
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Convenzione con l’ASST di Cremona per l’effettuazione di analisi 
chimiche e batteriologiche da parte del Laboratorio di Sanità Pubblica
dal 01.01.2021 al 31.12.2022.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 105  del 25/02/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 481 del 20.08.2019 si era proceduto al rinnovo 
della convenzione con l’ASST di Cremona per l’effettuazione di analisi batteriologiche 
e chimiche da parte del Laboratorio di Sanità Pubblica dell’A.T.S. di Brescia per il 
periodo 01.07.2019 – 31.12.2020;
Atteso che con nota inviata prot. n. 2518 del 27.01.2021 (atti ATS prot. n. 
0009374/2021) l’ASST di Cremona ha chiesto il rinnovo della citata convenzione per 
gli anni 2021-2022, alle medesime condizioni in essere;
Acquisti dal Direttore del Laboratorio di Sanità Pubblica (mail del 10.02.2021) gli 
elementi istruttori volti al perfezionamento dell’accordo, adeguatamente remunerato 
e compatibile con l’attività del Laboratorio di Sanità Pubblica in orario di servizio:
- analisi richieste: numero e specifica dettagliate nell’allegato, A1 composto da n. 2 

pagine;
- ricavi: ipotizzabili in € 20.000,00 + IVA/anno;
- tariffe: come da tariffario in vigore (Decreto D.G. 52 del 31.01.2020 di presa 

d’atto D.G.R. n. XI/2633/2019) e dettagliate nell’allegato A2, con applicazione di 
uno sconto pari al 10% in considerazione della numerosità delle prestazioni 
richieste;

Acquisito il preventivo parere del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria (mail del 10.11.2020);
Accertata la regolarità dei pagamenti per le prestazioni maturate già fatturate in 
riferimento alla convenzione scaduta il 31.12.2020;
Ritenuto di accogliere la richiesta di rinnovo della convenzione in argomento per il
periodo 01.01.2021 – 31.12.2022 alle medesime condizioni economiche in essere al 
31.12.2020;
Stabilito di regolamentare l’attività in questione mediante l’allegato schema di 
convenzione, recante le modalità e le condizioni del rapporto, allegato “A” (composto 
da n. 2 pagine) al presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia 
Branca Vergano, che attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la prosecuzione della
convenzione con l’ASST di Cremona per l’effettuazione di analisi batteriologiche e 
chimiche da parte del Laboratorio di Sanità Pubblica dell’A.T.S. di Brescia per il 
periodo 01.01.2021 – 31.12.2022 nel testo che si allega al presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato “A” 
composto da n. 2 pagine), analisi dettagliate nell’allegato A1 (composto da n. 2 
pagine), con applicazione delle tariffe indicate nell’allegato A2 e con applicazione 
di uno sconto pari al 10%;

b) di demandare:
- al Servizio Affari Generali e Legali gli adempimenti inerenti la sottoscrizione 

della convenzione;



_________________________________________________________________

- al Servizio Laboratorio di Sanità Pubblica ogni conseguente iniziativa in ordine 
all’attuazione della convenzione ed all’assolvimento di ogni incombenza in 
essa contemplata;

c) di dare atto che il ricavato derivante dal presente provvedimento è stimato in 
circa € 40.000,00 + IVA e troverà registrazione nella contabilità dell’Agenzia 
Bilancio Sanitario al conto “Prestazioni Laboratorio Sanità Pubblica ATS/ASST 
comm.” Cod. 7506533 del Bilancio Sanitario, come segue:

- anno 2021: € 20.000,00 + IVA
- anno 2022: € 20.000,00 + IVA;

d) di precisare che gli oneri relativi all'imposta di bollo saranno assolti dall'ATS di
Brescia secondo le modalità di cui al D.M. del 17 giugno 2014 art. 6, con rivalsa, 
di metà dell’importo, all’ASST di Cremona, demandando al Servizio Affari Generali 
e Legali la comunicazione al Servizio Risorse Economico Finanziarie, entro il 
31.01.2022, l’entità dell'imposta di bollo dovuta, per i conseguenti adempimenti;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



1

Allegato A

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA ATS DI BRESCIA E LA ASST DI CREMONA PER 
L’EFFETTUAZIONE DI ANALISI CHIMICHE E BATTERIOLOGICHE

TRA

l'Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito denominata ATS di Brescia), con sede legale in 
Brescia - Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e Partita IVA n. 03775430980, nella persona del Direttore 
Generale Dott. Claudio Vito Sileo,

E

l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Cremona (di seguito denominata ASST di Cremona), con sede
legale in Cremona - Viale Concordia n. 1, C.F. e Partita IVA n. 01629400191, rappresentata per la 
firma del presente atto nella persona del Direttore U.O.C. Servizi Sanitari Sociosanitari e Territoriali, 
Dott.ssa Carmen Ghidetti,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1
Prestazioni oggetto della convenzione

Il Laboratorio di Sanità Pubblica (LSP) del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ATS di 
Brescia garantisce all’ASST di Cremona l’effettuazione di analisi microbiologiche di alimenti (cotti, 
precotti, non crudi), analisi microbiologiche e chimiche di acque di dialisi, analisi microbiologiche e 
chimiche di acque destinate al consumo umano, campionamento e ricerca muffe su aria (analisi di 
presenza/assenza senza speciazione), come meglio specificato nell’allegato A1.
Il LSP dell’ATS di Brescia si impegna a consegnare i rapporti di prova (registrazioni degli esiti analitici e 
delle informazioni necessarie all’interpretazione dei risultati, redatti in conformità alle Norme ISO) nel 
più breve tempo possibile e comunque non oltre 30 gg; nel caso in cui gli esiti analitici evidenzino 
superi dei limiti di legge, sarà cura del Responsabile del LSP darne immediata informativa per via 
telefonica e conferma mediante fax e/o posta elettronica.
Le modalità di campionamento vengono concordate direttamente dal Laboratorio di Sanità Pubblica 
dell’ATS di Brescia con i soggetti referenti individuati dall’ASST di Cremona.

ART. 2
Tariffe, fatturazione e termini di pagamento

Le condizioni economiche di cui alla presente convenzione sono dettagliate nella tabella allegata 
(allegato A2) come da tariffario regionale di cui alla Deliberazione n. XI/2633 del 16.12.2019 con 
applicazione di uno sconto pari al 10% in ragione della numerosità delle prestazioni richieste.
Lo sconto è stato definito dal Direttore del Laboratorio di Sanità Pubblica.
La fatturazione avverrà mensilmente. Il pagamento delle relative fatture è fissato in 30 giorni dalla 
data di emissione.

ART. 3
Durata

La convenzione decorre dal 01.01.2021 fino al 31.12.2022, salvo recesso anticipato da parte dei 
soggetti contraenti da comunicare a mezzo pec con preavviso minimo di un mese.
L’eventuale rinnovo/proroga avverrà su esplicita richiesta dell’ASST di Cremona, previo accordo con 
l’ATS di Brescia.

ART. 4
Risoluzione



2

La presente convenzione potrà essere risolta, nel caso di inosservanza degli obblighi previsti, fatta 
salva la possibilità, a seguito di formale contestazione ed entro 30 giorni dalla stessa, di assicurare il 
corretto adempimento. 

ART. 5
Codice di comportamento e Piano triennale per la prevenzione della corruzione

All’atto della sottoscrizione della presente convenzione le parti danno atto di aver preso visione dei 
rispettivi Codici di Comportamento e Piani triennali per la prevenzione della corruzione vigenti tempo per 
tempo e si impegnano affinché le attività di che trattasi si svolgano nel pieno rispetto dei principi e delle 
disposizioni in essi enunciati.
Le parti, in riferimento alle disposizioni contenute nei sopra richiamati documenti, danno atto del 
dovuto rilievo da attribuire ad eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano 
reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie di cui abbiano diretta 
conoscenza.

ART. 6
Foro competente

Il Foro di Brescia è competente per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione 
all’interpretazione o all’esecuzione della presente convenzione.

ART. 7
Registrazione

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso, qualora una o entrambe le parti lo 
richiedano nel loro esclusivo interesse.
Tutte le spese attinenti e relative alla registrazione della presente convenzione sono a carico della parte 
richiedente senza possibilità di rivalsa per qualsiasi titolo o motivo.

ART. 8
Imposta di bollo

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del DPR 26/10/1972 
n.642 – allegato A – articolo 2. L’imposta di bollo è ripartita tra le parti contraenti.
L’assolvimento dell’imposta di bollo avviene in modo virtuale da parte di ATS Brescia, giusta 
autorizzazione n. 162 del 13.02.2016.
L’ASST di Cremona si impegna a corrispondere all’ATS di Brescia, entro il termine di 90 giorni dalla data 
di sottoscrizione del presente accordo, un importo pari a metà dell’imposta complessiva dovuta.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Per l’Agenzia Tutela della Salute di Brescia
Il Direttore Generale

Dott. Claudio Vito Sileo

Per l’ASST di Cremona
Il Dirigente

U.O.C. Servizi Sanitari Sociosanitari e Territoriali
Dott.ssa Carmen Ghidetti



1

Allegato A1
CONVENZIONE PER ANALISI CON  ATS DI BRESCIA

Aggiornamento dei campionamenti da effettuarsi nei 2 Presidi Ospedalieri 
Aziendali: Presidio Ospedaliero di Cremona (POC ) e Presidio Ospedaliero 
di Oglio Po (POOP).

ALIMENTI E TAMPONI AMBIENTALI
I campionamenti vengono effettuati dal personale della ASST utilizzando il 
materiale fornito dall’ATS che individua le sedi del campionamento (cibi, 
attrezzature e celle).
Sono da prevedersi 8/10 campionamenti /mese sia per il POC che per il POOP 
per un 
Totale Aziendale: 
Alimenti: 44 campioni / anno  
Tamponi ambientali : 148/168 tamponi /anno 

POC
Alimenti: 5 campioni /trim. per un totale di 20 campioni /anno
Tamponi ambientali : 10/15 campioni/trim. per un totale di 40/60 tamponi /anno
Referente: Ufficio Igiene Ospedaliera Coordinatore Giuseppina Maghini – Tel.
0372408452

POOP
Alimenti: 2 campioni /mese  per un totale 24 campioni/anno
Tamponi ambientali : 9 campioni/mese per un totale di 108 tamponi /anno
Referente: Ufficio Igiene Ospedaliera Coordinatore Grandi Annise – Tel. 
0375281612

ACQUE DIALISI
I campionamenti vengono eseguiti dal personale dell’ASST di Cremona
utilizzando materiale fornito dall’ATS.

POC 
182 campioni/anno da effettuarsi in 3/4 accessi
- 108 LAL 
- 8 microbiologici
- 6 chimici (2 interventi con 3 punti di prelievo)
- 60 LAL test

Referente  per POC 
Ufficio Igiene Ospedaliera  coordinatore  Giuseppina Maghini - Tel. 0372 408452

ACQUA POTABILE
I campionamenti vanno eseguiti da tecnici ATS Brescia
Totale Aziendale 13 campioni/anno

POC
10 campioni/anno (cucina, acquedotto, reparti)
Referente: Ufficio igiene Ospedaliera coordinatore Giuseppina Maghini  - Tel. 
0372 408452

POOP



2

3 campioni/anno (2 in cucina + 1 bar)
Referente: Squadra manutenzioni Rossi Gianni Tel. 0375 281546  

ARIA PER RICERCA MUFFE
Totale Aziendale  20 campioni /anno  da concordare (secondo necessità non 
programmabili)
Referente POC: Ufficio Igiene Ospedaliera  coordinatore Giuseppina Maghini -
Tel. 0372 408452
Referente POOP: Ufficio Igiene Ospedaliera   Coordinatore Annise Grandi –
Tel. 0375 281612



3

ANALISI ASST DI CREMONA                                                         Allegato A2      

CAMPIONE RICERCHE COSTO
senza IVA

Alimenti:
PREPARAZIONI GASTRONOMICHE
(pastorizzate, cotte, precotte a base di 
carne o pesce,primi piatti, alimenti sfusi o 
preconfezionati ) 
LEGUMI,ORTAGGI,RADICI E TUBERI, 
PEPE, SPEZIE, PRODOTTI VEGETALI 
MACINATI, PASTE ALL’UOVO e 
SPECIALI, PANE GRATTUGGIATO, 
PRODOTTI PASTICCERIA DEPERIBILI, 
CONSERVE VEGETALI (a bassa acidità),
SUCCHI e NETTARI DI FRUTTA, SALSE 
EMULSIONATE.
(Non alimenti crudi, uova, latte e latticini)

Conta di Bacillus cereus presunto € 29,00
Conta di Clostridium perfringens € 35,00
Conta dei Coliformi totali € 23,00
Conta di Escherichia coli B-glucuronidasi-positivo € 29,00
Conta di Enterobacteriaceae € 23,00
Conta di Lieviti € 23,00
Conta di muffe € 23,00
Conta di Listeria monocytogenes € 47,00
Conta dei Microorganismi aerobi mesofili a 30°C € 23,00
Conta di Stafilococchi coagulasi-positivi € 29,00
Misurazione della aW € 23,00
Ricerca di Listeria monocytogenes qualitativo € 35,00
Ricerca di Salmonella spp € 35,00

Tamponi ambientali ricerca qualitativa con l’utilizzo di slide già pronti 
all’uso (CARICA MICROBICA)

X ogni slide €
10,00

Acque di dialisi Conta microrganismi vitali a 22°C € 22,00
Conta microrganismi vitali a 36°C € 22,00
Conta di Pseudomonas aeruginosa € 23,00
LAL Test € 58,00

Acqua pre biosmosi inversa Calcio- magnesio- sodio- potassio- cloro- cloruri-
ferro- arsenico- solfato- nitrati- nitriti- alluminio-
cromo- nichel- piombo- rame –magnesio-
ammonio-ph- conducibilità-durezza totale-residuo 
fisso-composti organo-alogenati

€ 337,00

Acqua biosmotizzata Calcio- magnesio-sodio-potassio-cloro-cloruri-
ferro-arsenico-solfato-nitrati-nitriti-alluminio-
cromo-nichel-piombo-rame-magnesio-ammonio-
ph-conducibilità-durezza totale-residuo fisso-
composti organo-alogenati

€ 337,00

Acque destinate a consumo 
umano

Conta dei microrganismi vitali (a 22°C) € 23,00
Conta dei microrganismi vitali (a 36°C) € 23,00
Conta dei batteri Coliformi € 29,00
Conta di Escherichia coli € 29,00
Conta degli Enterococchi € 29,00
Conta di Clostridium perfringens (spore 
comprese) € 35,00

Conta di Pseudomonas aeruginosa € 23,00
Conta degli Stafilococchi patogeni € 23,00
Ricerca di Salmonella spp. € 59,00
Ricerca di Shigella € 56,00
Calcio-magnesio-sodio-potassio-cloro-cloruri-
ferro-arsenico-solfato-nitrati-nitriti-alluminio-
cromo-nichel-piombo-rame-magnesio-ammonio-
ph-conducibilità-durezza totale-residuo fisso-
composti organo-alogenati

€ 337,00

*Campionamenti Acqua per ogni campione gratuito

*Aria confinata Ricerca muffe € 17,00

Aria per ogni campione (con strumentazione 
portatile specifica ) € 60,00

Accesso Per ogni accesso (*spese trasferta e attività 
p.tecnico) € 52,00

SCONTO 10% +  IVA


